

Ze zbioru: Jan Przybył
Piekary 9.
XXIV/734/VI/1964

Obywatele - Polacy!

Zbliża się dzień 3 grudnia, dzień Polskiego Sejmu Dzielnicowego. W dniu tym przybędą do miasta naszego, do Grodu Przemysław, wysłannicy wszystkich części dzielnicy naszej: z Pomorza polskiego — z Prus Królewskich, z Piastowskiego Śląska, z Prus Książęcych — drodzy sercom naszym Warmiacy i ewangelicy Mazurzy, oraz wysłannicy tych, których twardy ucisk, jaki na nas ciążył, wygnał z Ojczyzny na tułaczkę wśród obcych.

Serca nasze rozradują się, gdy ujrzemy wszystkich tych braci-rodaków u nas w gościnie, radość to będzie serdeczna, ale nie taka, jaką chcielibyśmy okazać, bo pękają wprowadzie okowy, które nas cisną, ale nie opadły one jeszcze ostatecznie.

Stąd nie pora w tej chwili na huczne powitania, na żywiołowe wybuchy radości. Dzień Sejmu będzie dla nas dniem pamiętym i wielkim, ale dniem skupienia narodowego i pracy, dniem wspólności myśli i jedności woli, DZIEŃ zaś ten, na który pokolenia całe czekają, dopiero nadejdzie, wtedy też ostatecznie przejawia się ta wielka i potężna manifestacja od stu lat z górą tłumionych uczuć.

Tymczasem zaś ograniczymy się do serdecznego wprowadzie, ale skromnego, licującego z powagą chwili, powitania gości. Niech miasto nasze przyoblecze się na dnie Sejmowe w szatę godną, niech witają przybyłych rodaków chorągwie nasze i proporce; kogo nie stać na nie, niech przyozdobi okna swego mieszkania orłem polskim.

Miejsce wspaniałej okazałości niech zajmie przede wszystkim szczerą i wylaną gościnność. Nie zamarła ta prastara cnota polska, — nie zamarła zwłaszcza tu, na ziemi Wielkopolskiej, skąd się poczęła, gdzie Piast kołodziej gościł naród cały. Jak on, ten pierwszy król narodu, przyjmujemy gości w domy nasze, biedny czy bogaty, wszyscy, społem a solidarnie, jak od wieków tak i teraz. Dzierzgaćmy nic przyjaźni, niech omota ona węzłami nierozwalnymi braci od Pucka do Katowic. Niech czują i wiedzą, że jednym tętnem biją serca nas wszystkich, że jedna nas myśl oplomienia.

Na każdym kroku, gdzie tylko możemy, okażmy im przyjaźń, bądźmy im we wszystkim pomocni a usłużni.

Dnie Sejmowe niech równocześnie dadzą świadectwo naszej karność i dojrzałości społecznej. Ład i porządek niech panuje wszędzie: na ulicy, w kościele i na salach obrad.

Straż Ludowa miasta Poznania czuwać będzie nad tem; rzecz całą ujmie ona i poprowadzi po obywatelsku, obywatelskim przeto obowiązkiem każdego, trzymać się jej poleceń i objaśnień ściśle i bezwarunkowo.

Poniżej podajemy ważniejsze informacje i wskazówki, dotyczące pierwszego dnia Sejmowego, aby w ten sposób ułatwić zamierzony przebieg poważny zjazdu.

Przed nabożeństwem.

Członkowie cechów, towarzystw i związków, chcący wspólnie z Strażą Ludową mieć pieczę nad ładem i porządkiem, zgromadzą się we wtorek o godzinie 8 rano, a mianowicie:

dzielnica I (śródmieście — aż po linię Wielkich Garbar i ulicę Raczyńskiego, z wyłączeniem wszakże tych dwóch ulic) — na placu Bernardyńskim;

dzielnica II (śródmieście — dolna część miasta włącznie Wielkich Garbar i ulicy Raczyńskiego) — u pomnika Kochanowskiego na placu Tumskim;

dzielnica III (Wilda) — na placu ćwiczeń wojskowych przy bramie Wildeckiej;

dzielnica IV (św. Łazarz i Górczyn) — na rynku Łazarskim przed strażnicą Straży Ludowej;

dzielnica V (Jeżyce) — na rynku Jeżyckim.

Na powyższych miejscach zbornych ustawi się przybyłych w szeregi czwórkowe i poprowadzi na miejsce wyznaczone.

Młodzież skautowa i współpracująca z nią, pod wodzą swych kierowników, zajmie wyznaczone miejsce na Starym Rynku.

Celem utrzymania porządku w kościele, na ulicach i na sali Sejmowej Straż Ludowa wyznaczy odpowiednich obywateli na wyżej wymienionych miejscach zbornych. Na uroczystości te stawiać się należy w ubiorze odświętnym, cywilnym.

Sztandarowi cechów, towarzystw i związków wraz z przybocznymi swymi i ze sztandarami zgromadzą się o godzinie 8 na dziedzińcu farnym (regencyjnym); tam otrzymają wskazówki, gdzie mają stanąć w kościele. Później przybywających sztandarowych i przybocznych do kościoła nie wpuszcza się.

W kościele.

Główna nawa (środkowa) przeznaczona jest tylko dla Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej, dla członków obu Kół Polskich, dla Delegowanych na Polski Sejm Dzielnicowy, dla członków poznańskiej Rady Ludowej oraz dla przedstawicieli prasy.

Prawa nawa przeznaczona jest dla przedstawicieli cechów, towarzystw i związków.

Lewa nawa przeznaczona jest dla wszystkich.

Przy wejściu głównym (do nawy środkowej) i przy wejściu prawym przeprowadzi się ścisłą kontrolę; bez karty legitymacyjnej nie wpuszcza się nikogo.

Wejście pod wieżą przez krużganek przy zakrytych przeznaczonych jest wyłącznie dla duchowieństwa, z osób świeckich nie wpuszcza się tamteży nikogo.

Legitymacje.

Karty wstępu do kościoła otrzymają uprawnione a wyżej wymienione osoby tylko za osobistym zgłoszeniem się w Biurze Informacyjnym Sejmowym, przy ul. św. Marcina 40. Poszczególne cechy, towarzystwa i związki mogą otrzymać bilety wstępu do kościoła najwyżej dla dwóch swych przedstawicieli; poszczególne redakcje mogą otrzymać tylko po jednym bilecie.

Osoby prywatne biletów wstępu do kościoła nie otrzymają bezwarunkowo.

Delegowani na Polski Sejm Dzielnicowy winni przedłożyć swoje karty legitymacyjne (niebieskie) jak najrychlej w Biurze Informacyjnym Sejmowym (św. Marcin 40), gdzie otrzymają karty z ściśle wyznaczonym miejscem zarówno w kościele jak na sali Sejmowej.

Po nabożeństwie.

Tylko Delegowani na Polski Sejm Dzielnicowy adadzą się w zwartym szeregu czwórkami głównym

wejściem z Fary ulicą Jezuicką, Starym Rynkiem, Nową, Alejami, św. Marcinem i Piekarami na salę Sejmową.

Sejm.

Wstęp na salę Sejmową mają tylko członkowie Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej i jej decernenci, Delegowani na Polski Sejm Dzielnicowy i przedstawiciele prasy (tylko po jednym z poszczególnych redakcji).

Delegowani na Polski Sejm Dzielnicowy otrzymają w Biurze Informacyjnym Sejmowym (św. Marcin 40) za osobistym zgłoszeniem i przedłożeniem swej legitymacji (niebieskiej) karty z ściśle wyznaczonym miejscem na sali Sejmowej.

Przedstawiciele prasy (z poszczególnych redakcji tylko jeden) otrzymają za osobistym zgłoszeniem karty, uprawniające do udziału w obradach Sejmu w charakterze sprawozdawczym.

Osoby prywatne ze względu na brak miejsca kart wstępu nie otrzymają.

Wstrzymanie od pracy.

Przedsiębiorstwa polskie w mieście Poznaniu — kupieckie, przemysłowe, biurowe itd. — zwolnią swój personal w dniu 3 grudnia w godzinach od 7 rano do 2 po południu. Kto nie stawia się na usługi Straży Ludowej dla utrzymania ład i porządku, niech podaży do licznych kościołów naszych poznańskich, aby wzniesić modły do Boga za pomyślność Polski i owocność obrad Sejmowych.

Wyrażamy niezłomne przekonanie, że przedsiębiorstwa polskie zastosują się do powyższej wskazówki, zwalniając w wyznaczonych wyżej godzinach swych pracowników od zajęć, że powtórę obywatelstwo poznańskie i osoby przybyłe urządzią się w ten sposób, aby zakupna swe i interesy załatwić albo w poniedziałek albo we wtorek po godzinie 2.

Biuro Informacyjne Sejmowe

znajduje się przy św. Marcinie 40, a urzęduje od 8—12 oraz od 2½—8.

Legitymacje i wszelkie sprawy w Biurze Informacyjnym Sejmowym należy załatwić niezwłocznie, — natychmiast po przyjeździe do Poznania.

* * *

Podaliśmy powyżej szczegółowe przepisy i wskazówki, aby wszystkim, zwłaszcza przybywającym delegowanym i gościom, ułatwić możliwość zastosowania się do przewidzianego porządku. Czuwać nad nim sprężycie i umiejętnie będzie Straż Ludowa miasta Poznania, lecz obowiązkiem obywatelskim wszystkich nie tylko wykonywać jej polecenia, ale współdziałać z nią i ułatwiać jej zadania. Niech wszyscy zatem sami ze siebie przyczyniają się do podtrzymania ład i składu, niech nikt nie gromadzi się i nie przystaje po ulicach i placach, przed Farą i przed salą Sejmową, niech nikt nie wstrzymuje i nie utrudnia ruchu ulicznego. Wykażmy, że jesteśmy karni, że umiemy podporządkować się tym władzom, któreśmy sami sobie obrali, a sprawimy, że całość wypadnie po myśli naszej, jak sami zamierzaliśmy z góry.

Poznań, 29 listopada 1918.

Wydział Wykonawczy

Rady Ludowej na miasto Poznań.

Dr. Czesław Meissner, Stefan Andrzejewski, przewodniczący, pisarz.

Odezwana związana z historycznym i rewolucyjnym sejnem dzielnicowym pruskiej 15 dnia 3. grudnia 1918. w Poznaniu na który jako delegacji z ramienia powiatu legionskiego przyjeżdżali Jan Ludowyga i Jan Przybył z K. z Piekary zaś z ramienia miejscowych władz - jawnymi chłopa zycia polskich Rad Ludowych Szarleja i Piekary Ob. Ob: Jan Gory z zowa, Klara Glaranka Raula Hincenly, Maria Turzy i in.